

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

Đường số 8 - Khu công nghiệp Biên Hoà I -

Phường An Bình - TP Biên Hoà - Tỉnh Đồng Nai

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH 6 THÁNG NĂM 2016**Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán Nhà nước****Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Theo kết quả hoạt động kinh doanh 6 tháng -2016, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET tăng 5.484.120.357 đồng, tỷ lệ tăng 13,55% so với 6T-2015 (biến động trên 10%).

Công ty giải trình như sau:*Đơn vị tính : VND*

STT	Chỉ tiêu	6T -năm 2016	6T -năm 2015	Chênh lệch	
				5=3-4	6=5/4 (%)
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	377.284.821.996	395.471.933.474	(18.187.111.478)	(4,60)
2	Giá vốn hàng bán	273.237.983.370	301.385.573.919	(28.147.590.549)	(9,34)
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	104.046.838.626	94.086.359.555	9.960.479.071	10,59
4	Doanh thu hoạt động tài chính	2.510.460.412	3.304.255.113	(793.794.701)	(24,02)
5	Chi phí tài chính	110.752.579	273.092.013	(162.339.434)	(59,44)
6	Chi phí bán hàng	39.736.195.638	40.299.731.889	(563.536.251)	(1,40)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.351.126.112	8.812.429.635	538.696.477	6,11
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	57.359.224.709	48.005.361.131	9.353.863.578	19,49
9	Thu nhập khác	192.143.642	157.337.004	34.806.638	22,12
10	Chi phí khác	68.675.832	42.600.000	26.075.832	61,21
11	Lợi nhuận khác	123.467.810	114.737.004	8.730.806	7,61
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	57.482.692.519	48.120.098.135	9.362.594.384	19,46
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	11.512.495.251	7.634.021.224	3.878.474.027	50,81
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	45.970.197.268	40.486.076.911	5.484.120.357	13,55

Giải trình:

- Do Doanh thu bán hàng giảm 18,187 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ 6 tháng giảm, tương ứng giá vốn giảm 28,147 tỷ làm cho lợi nhuận gộp tăng 9,960 tỷ đồng.
 - Do Doanh thu Hoạt động Tài chính giảm 793 triệu đồng , tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính giảm 162 triệu đồng làm cho lợi nhuận giảm 631 triệu đồng.
 - Do Chi phí bán hàng giảm 563 triệu đồng , chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 538 triệu đồng , làm cho lợi nhuận tăng 24 triệu đồng.
 - Do Thu nhập khác tăng 34 triệu đồng , tương ứng chi phí khác tăng 26 triệu đồng làm cho lợi nhuận tăng 8 triệu đồng.
- Tổng hợp 4 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế tăng 9,362 tỷ đồng.

Đồng Nai, ngày 25 tháng 08 Năm 2016

**THAI THỊ HỒNG YẾN**